ATA Nº 06/2024

6ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 08/04/2024.

Presidente: ERIVELTON ELISEU JAHN
                                      Secretário: CLAUDEMIR A. N. ANDRIOLLI

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Erivelton Eliseu Jahn, Claudemir Antonio Nunes Andriolli, Joelso Onsi Zini, Arlinda Vitoria Barzotto, Rogerio Altemar Gheller e Pedro Adriano de Lima, para a realização da 6ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Erivelton Eliseu Jahn declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Em seguida Presidente solicitou a Vereador Joelso a leitura do trecho Bíblico. Em seguida Presidente agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA ORDINARIA NUMERO 005-2024- Presidente coloca a ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 003/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial para atender à necessidades temporária de excepcional interesse público para o cargo de agente administrativo e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi reprovado por quatro votos contrários e um favorável. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 005/2024- Cria função gratificada dentro do cargo em comissão em função gratificada de que trata o artigo 52 da Lei Municipal 1.412/2014 que dispõe sobre a estrutura organizacional da administração direta do Município do Novo Barreiro RS, estabelece as atribuições dos órgãos da administração direta, cria os cargos de provimento em comissão e função de confiança e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi reprovado por quatro votos contrários e um favorável. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 010/2024- Altera dispositivo da Lei Municipal número 2.290/2013 que autoriza o município a realizar contratação emergencial de almoxarife e da outras providências.  Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Claudemir “Muito boa noite a todos que nos acompanham, o Paulo aí representando a Associação Atlética linha Biriva comunidade lá obrigado pela sua presença aqui, quem nos acompanham pela Live, servidores da casa, jurídico e colegas Vereadores, como relator desta comissão de Constituição e Justiça eu coloco aos senhores que esse Projeto de redução de escolaridade para cargos públicos ele é inconstitucional ilegal nos termos também de decisão do STF, então a comissão de Constituição e Justiça solicita o arquivamento desse Projeto, não é possível fazer a redução de escolaridade nos cargos públicos, nós tivemos aqui na Camara um caso de apontamento então a gente tá fazendo aí para prevenir futuros apontamentos ao erário

público do município, então sugiro o arquivamento desse Projeto peço ao Presidente que coloca em votação aí o parecer da comissão de Constituição e Justiça e solicito que os colegas estejam de acordo então com o meu parecer”. Presidente coloca o Parecer em votação no qual foi aprovado pela maioria dos Vereadores. Por esse Projeto ter parecer contrário da Assessora Jurídica e da  Comissão de Constituição e Justiça e ser inconstitucional ele será arquivado não sendo posto em votação. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 038/2024- Autoriza o município de Novo Barreiro a prorrogar a contratação temporária da Lei Municipal número 2.648/2022 que autoriza o município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de técnico de enfermagem da providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Pedro Adriano “Quero saudar aqui o Paulo Thiel que se faz presente também toda a comunidade barreirense que está nos assistindo pela Live, esse Projeto é um projeto muito importante né é a renovação de duas técnicas de enfermagem a Tauane e a Jucineide então eu como líder da bancada do PTB sou favorável porque com a saúde a gente não se brinca né nossa saúde tem bastante trabalho, então esse Projeto é muito importante, muito obrigado senhor Presidente e eu sou favorável”. Presidente agradece e passa a palavra ao Vereador Claudemir “ Também como relator da comissão de Constituição e  Justiça, esse Projeto chegou hoje mas entendendo a necessidade também do pessoal da saúde a gente já vai colocar em votação hoje, eu sugiro a todos que aprovam esse Projeto e as profissionais também que estão preocupadas eu quero que fique bem tranquila nessa casa todos os Projetos que forem de interesse público nós damos prioridade e aprovamos de imediato, então surgir a todas as aprovação desse Projeto e o parecer da comissão é favorável”. Presidente agradece e passa a palavra ao Vereador Rogerio “Obrigado senhor Presidente, Paulo seja bem-vindo aqui, nós da bancada do Partido dos Trabalhadores aqui nós também somos a favoráveis a essa Projeto, onde as duas enfermeiras já estão integradas e com isso eles estão ajudando muito a população então nós somos a favor desse Projeto”. Presidente agradece e passa a palavra ao Vereador Joelso “Boa noite a todos, eu acho que é de suma importância esse Projeto aonde a gente cada vez que vai no posto de saúde sempre aumentando cada vez mais a população então não tinha como nós não aprovar esse Projeto, sou favorável”. Presidente agradece e se pronuncia “Eu como Presidente em exercício nessa casa quero dizer que saúde em primeiro lugar, sempre foi aprovado Projetos da saúde, sempre foi feito acordo de líderes para que os Projetos fossem aprovados né o mais breve possível, e se tratando de duas técnicas aqui a gente sabe da demanda e com certeza irá somar muito para o nosso município”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Presidente solicita a leitura da INDICACAO NUMERO 006/2024- O Vereador Claudemir Antônio Nunes Andriolli integrante do Progressista na forma regimental vem apresentar a presente indicação, indica aos gestores do regime próprio da previdência social dos servidores do município Novo Barreiro para que dentro da legalidade observando nas normas específicas que regem a aplicação dos recursos do fundo, faça a aplicação dos recursos disponível junto às agências das Cooperativas de Crédito devidamente instaladas no município. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

                                                  Erivelton Eliseu Jahn (PP)
                                               Presidente do Legislativo Municipal
	João Carlos Begnini (PP)
	Atestado Medico

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Arlinda Vitoria Barzotto (PT)

	Rogerio Altemar Gheller (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)
	Em viagem

	Mariela Carla Rossetto (PCdoB)
	Em viagem

GRANDE EXPEDIENTE: Vereador Rogerio: Iniciou seu discurso saudando a todos, hoje queria falar um pouco sobre a nossa administração que cuja ainda tá em consequência da nossa sociedade a divergências aqui de combustíveis, de peças ainda do ano passado que não deram conta ainda, hoje vendo esses papéis aqui que recebemos o tribunal de conta está investigando e já sugeriu uma devolução de gasolina de nossa administração em torno de R$ 140.989 isso já tá em conta do Tribunal de Contas, então vejam isso população isso é muito dinheiro que temos que devolver e tem mais isso é de combustível e de peças, somando aqui entre os responsáveis onde está também o Tribunal de Contas apontando uma devolução de R$ 245.175 isso é muito dinheiro colegas Vereadores, quanto a gente podia fazer para o nosso município, estava comentando sobre uma carga de asfalto Indicação do nosso Vereador Kiki, que maravilho fazer isso só que custa dinheiro para fazer né, tá valendo uma carga de asfalto hoje em torno de R$ 35.000 se nós tivesse isso aqui, nós conseguia fazer bem mais, não e só asfalto, vários calçamentos, quando é que precisa umas ruas que nós estamos precisando, a melhoria do nosso asfalto, na nossa Avenida que tá precária, e gostaria que a prefeita vice com bons olhos para nós conseguir arrumar esse asfalto e principalmente os canteiros, nos passeios que viesse fazer esses passeios quem não tem na frente da sua casa acho que fazer eu acho que seria bom, e a pintura desses passeios, eu estava olhando em dois ou três lugares ali as pessoas estão pintando aqui na esquina aqui da Prefeitura, o pessoal pintando, fica bonito a nossa cidade precisa ser melhorada, acho que nós temos aqui centralizado entre Palmeira, Barra Funda, Sarandi eu acho que nós precisamos acho que dá uma vitrine melhor para o nosso município não é só essa gestão não adianta a gente só cobrar deles, mas as outras gestões que a gente precisava todo mundo fazer, finalizou seu discurso agradecendo. Vereador Joelso: Iniciou seu discurso saudando a todos, em primeiro lugar eu bato na teclas ainda das estradas, aonde eu tive sexta-feira em São José das Missões, onde liga São José e Palmeira das Missões Falta 10 km, nós aqui não conseguimos fazer eles aproveitaram o dinheiro que veio da Defesa Civil que podia usar nas estradas e nós não conseguimos ver as estradas ainda desses 400 e poucos mil reais, mas se Deus quiser quarta-feira eu vou estar em Porto Alegre eu vou estar lá na Defesa Civil, eu quero saber se apareceu essas notas aí aonde foi, que dava na época quase 70 mil litros de diesel e não foram feito nada dessa estrada, Três Passinhos, Volta Brava e no fundo do Poço Preto, então fica muito ruim a gente com as máquinas, o Volmar deixou 10 dias máquina lá em casa para nós escolher para cá e agora minha máquina fez a volta ela tá lá no Bela Vista não pode vir por baixo que não tem como, então a gente fica indignado vendo isso ali compara a São José das Missões do município que olha é bem menor que o nosso e eles fazem o serviço e ocupa o dinheiro bem certo para os agricultores, e aqui nós não estamos vendo isso, estamos vendo aqui o André Amaral Mariano ganhando R$ 4.600, o Yuri só para fazer umas propaganda ganhar R$ 3.300, José Eloir de Quadros um aluguel de R$ 800 tá lá fechado direto nunca foi aberto tá mofado lá dentro, então o povo cobra da gente e eu não sei porque que eles fazem, com todas as peças que nós temos ali tem que alugar uma peça que nunca foi aberta, aquela peça estão pagando R$ 800 por mês, mais uma contratação que apareceu hoje é só tirar no Portal de Transparência, Estefane Thais Rhode jurídica mais uma jurídica contratada R$ 4.450 eu não sei onde vai o dinheiro desse jeito aí não vai nunca para frente o nosso município, só contratações mais contratação o dinheiro é público, eu acho que a Prefeita ela tinha olhar um pouquinho, se não olhar um pouquinho para

agricultura, as estrada porque passar 4 anos sem ver uma máquina é difícil, eu acho que lá para cima teve lugar que também tá assim então eu acho que a gente faz a parte nossa aqui como Vereador, eu já disse que eu acho que ela nem podia ir mais fazer agora já não fez três anos e pouco tá terminando a colheita da soja então que nem faça mais porque agora se ela fazer é capaz ainda o pessoal dizer no último ano que é política que vai fazer as estradas, mas a minha obrigação de Vereador é mostrar e tem vários nomes aqui, de contratação, tá indo embora dinheiro público no nosso município, isso é uma vergonha para o vereador da oposição até hoje nós aprovamos tantos Projetos aqui não tivemos o prazer dizer que fizeram estrada onde eu pedi vai fazer 4 anos, finalizou seu discurso agradecendo. Vereador Claudemir: Iniciou seu discurso saudando a todos, então queria fazer uma cobrança aí para a Secretaria de Obras fizesse alguns reparos aí no asfalto na Avenida né o pessoal do comércio aqui tá me ligando dizendo que tem rachadura lá no asfalto então fica difícil do pessoal ali descarregar na frente dos mercados então peço que o pessoal aí de uma olhadinha, eu sugiro que me informe se essa praça aqui na frente ela tá pronta por que não é possível que vai ficar desse jeito, essa praça foi uma Indicação minha com um Projeto, eu queria ver isso aqui bonito cheio de criança brincando todo dia isso aqui serve para que, isso é um desperdício é o dinheiro público, foi feito só uma Emenda nesse calçamento ali na frente da praça isso ali não serve para nada, as obras públicas tem que ter utilidade, então eu espero que não esteja pronto né porque era para ser tudo com grama sintética para que as crianças pudessem brincar aqui em segurança o dia todo aonde que as mães tivessem tranquilas, gente às vezes a distração entra em contradição o que nós tivemos de problema, de polêmica aqui nessa casa por causa do loteamento Popular Social ali atrás do Guarani, vocês lembram quantas pessoas vieram aqui reclamar porque não tem calçamento, então queria explicar para vocês o que que é o loteamento Popular Social é um loteamento que se aprovado por nós ele pode ser feito mediante sistemas básicos para um loteamento Social, então a Prefeita veio aqui pediu para tirar o Projeto porque os homens tinham que fazer, sabe o que que acontece agora tem um Projeto aqui que o município tá pedindo para declarar uma área de interesse social para fazer do mesmo jeito sem calçamento, olha eu já digo de cara para vocês eu não vou aprovar isso aqui, se o município quer fazer um loteamento faça com calçamento porque isso aqui já gerou problema, então agora nós vamos criar o mesmo caso não tem como, eu coloquei hoje uma Indicação aqui para vocês que se refere ao fundo de Previdência Social dos servidores do município, o sistema de Previdência Social nosso servidores municipais ele é feito através da aplicação do recurso que parte o município deposita e parte os servidores, e o valor que tem aplicado hoje no fundo de aposentadoria é algo em torno de 31 milhões de reais então eu falei com o pessoal que administra o fundo para ver onde que tá aplicado esses recurso, estão aplicado nos Bancos fora do município e como sugestão nós temos o nosso sistema Cooperativo de Crédito que nos atende diariamente, que gera emprego, então eu sugeri a eles que aplique nem que sejam uma parte desses valores nos Bancos Cooperativos do nosso município, parabenizar os dois Bancos que estão aqui toda hora atendendo o pessoal e eu vou fazer um esforço político aqui para que a administração aplique pelo menos uma parte desse recurso aqui no município e gera programas que incentivam aqui no nosso comércio, agricultura, projetos de financiamento para casa dos trabalhadores, então as Cooperativas no ano de 2023 distribuíram 37 mil reais do Fundo Social as entidades do nosso município, isso aqui pode aumentar consideravelmente né se houver mais captação de recurso para as entidades, tem que ter

dinheiro aplicado no município, eu gostaria muito que valorizassem mais o sistema Cooperativo no nosso município que está aqui dia a dia nos atendendo, desejo a todos então uma boa semana e por último também eu sei que tá encerrando mais um mandato desse ano eu queria de coração agradecer aos progressistas, nossa missão aqui de trazer recurso de melhorar o nosso município e estamos juntos. Vereador Erivelton: Iniciou seu discurso saudando a todos, quero começar então meu pronunciamento de hoje dizendo e fazendo o meu esclarecimento a respeito de um assunto que na semana passada coloquei aqui nessa tribuna que fez um medicamento aonde até não tenho muito conhecimento nessa área então falei que era uma Bezetacil ao invés de ter dito que foi aplicado um Dramin, equívocos acontecem né jamais foi a minha intenção prejudicar os profissionais da área da saúde até porque tenho primas minhas que são formadas em Técnicas de Enfermagem aí e trabalham nessa área então jamais eu iria prejudicar aos funcionários e a equipe das Enfermeiras e das Técnicas de Enfermagem até porque a Secretaria da Saúde é uma das áreas que sempre eu debati aqui dizendo que é uma das Secretarias mais importante de todas, o que eu queria mesmo me referir a falta de medicamentos que várias pessoas vieram até mim e me relataram que tiveram que comprar esses medicamentos a gente pede a providência desses medicamentos, em segundo lugar como Presidente dessa Câmara aqui que estou eu gostaria de fazer então uma homenagem uma honra ao mérito né para dois profissionais na área da saúde aonde há dias atrás aí tiveram que fazer um parto indo para o hospital na estrada se eu não me engano o baixinho também fez alguma coisa então agradecer né essas pessoas que estão ali para salvar uma vida, fazer algumas colocações a respeito de oportunismo porque eu chamo isso de oportunismo quando um Vereador aqui nessa casa que peca por causa de uma palavra fazer isso para mim é fazer politicagem, isso não é fazer gestão não é fazer trabalho sério e quem falou que venha se retratar, não que nem o Secretário da Saúde fez né pegar a enfermeira e fazer o que foi feito, eu gostaria que o Secretário da Saúde viesse se retratar para a população barreirense a respeito das gasolina que foi desviada que o Tribunal de Contas está investigando e já sugeriu devolução de 140 mil reais na gasolina que foram colocados 200 l de gasolina em cada carro, eu nunca vi um carro abastecer 200 l de gasolina isso é inadmissível, por que o Secretário da Saúde não vem a público e fala pegue o relatório do Tribunal de Contas que eu tenho aqui em mão e vem a público falar e tá em investigação pode ter muito mais, e a respeito das peças também aonde temos aqui Secretários envolvidos em esquemas fraudulentos devoluções no valor de R$ 245 mil reais de notas superfaturadas de peças isso o Tribunal de Contas também tá investigando pode haver mais, então é isso que o Secretário tem que vir e relatar para a população não quando o Vereador vem aqui na tribuna e se equivoca com o nome do medicamento um Secretário fazer politicagem e eu não concordo com isso eu concordo com trabalho sério que eles não estão fazendo porque devolução de dinheiro de gasolina e devolução do dinheiro de peças com notas faturadas isso sim é problema tá isso ele deveria estar se preocupado tem o Ministério Público aí que vai investigar e com certeza tá tomando as devidas providências, finalizou seu discurso agradecendo.